tus atque tiuffilAs"eifa4t,qtfariqAaiWA^u g%titesTf_m

ribn sefvafret;se_ b4irir^aniS!bs<,=qWt-ge^tffih. eam

vbfeh-f'Ha^oHeri, cM viafsset #).d_n¥ vehis.6 ab

J"_cbb'b',ifi e'.t, _-|_d-_f. rm'«ccle8r5.Ifiefb...Iymi

t_ri»._-otus|r_ilf_it: Tifriei1!?efgt?eos, quiadhiic

putabarit iii iE. 0-'-erv_ifbrii_ti..-mterii eise _6_•

htiiutam. se^fepaf 8e s ^etftrotts, bt sim-I_tioni

e|us coriseris^ertiritc_fi~riStiffii appbrierridaigentifitts
rtta onersfse^ffi-tfs. tracfebt Paulus hac eaderiVsfrte,

qua ftfe_. s5_--ll--< i e. fesfitit m' &cie_i: «Ib-

qnitttf c$_i_ Wft&W, ribrifiimuf" Peta!aif-*t,

quani vit n, pi. CAM PetTUSse smiulaVeWf,

corrigantur. CiibWrn j^st_f .lpfptlc-e ferWMKi.
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apparet. Non enira ait, Si tu cum Judaeus sis, genti-

Uter. et uon Judaice vivis, quomodo gentes cogisju-
-dar_are?In<liSsblubiliargumento conslringitPetruni,
hno per Petrum eos qui pugnabant inter se. Si,

ihquif, o Petre, tu ridtura Jtidaeus , circumcisus a

parva aetate , et nniversa legis praecepta custodiens,
nuirc ob gratiam Christi scis ea nihil per se habere

utilitatis, sedexemplaria esse et imagines futurorum,
et eum hisqni ex gentibus sunt cibum capis, oequa-
qnam ut antc superstitiose. sed libere et indifferen-
ter victitans . quomodo ebs qui ex gentibus credide-

jrant, nuhc recedehs ab eis, et quasi a contaminatis
te separans et secernens, compellis judaizare? Hoc
totum idcirco ait, notr tam iit Petfum arguat, Sicuf

jani dixi, quam ut ii, quorum causa Petrus se simu-

laverat, corrigaritur. Si enim iromundi sunt, a quibus '.

fecedis, idcircorecedis,quia non habent circumcisio-
nem : cofnpettiseoSergo circumcidi, ef Judaeosfierij
enm tu ipse natus Judteus, genfiliter vixeris. Et la-
tenter «steridit eausam quare adversum eum dispu-
laverit : quia setticct gentes simulatione sua judai-
__re ____p_Ueret;dtnti eum cnpiunt aemulari. Quod
attteib ho_ fei icorartiomnibus dixit, necessitas coe-

!_.., ut OMnesittius objnrgatione sanarentur. Non
ehrih utiie erat errorem, qui palam noceret, in se-

c¥_ltf emeivdare ; hac accedit, quod inlirmitas et
c__fU_SPetri, cui ter a Doraihodictum est _Atnai

me? Puite bvei meas , objurgatiqnem talem poste-
rioris pastoris pro salute gregts Ubentissimfc susti-
B_t. Sed dlcef aliquis : Quare Pauhts ra facie re_ti-
tOfit Petro, et etftn rcprehensibilem rndicivit, cuni I
et ipse factus sit Judaeis Judcetts? CompaTrendb
-nhb id fecit, non riientiendo. Fit enim quisque tan-

quam cui vult subvenire, quando tanrtamisericordii
succorrit atteri, qaarita subveniri sibi vellet, Si es-
set ipse in eadem miseria cOnstitutus. Itaque fit tatt-

quamitle. non quia faUiteum, sedquia se cogitat sicut

tR-ltr. llKde illud est Apostoli :Ftuttet, si prmoteu-

patas fuerit komoinaliqno dvlicto, vos qui spiritalet
eniis , instiuite hnjusmodi iri spiritit mansuetudintf,

cbnsidetansieipsUiri,a_.trur_ft-_ris.Namsiproplerea,

quMdi-tt,' factus sum Judaris tarrquam Judaeus , et

iis, qui Sub lege erant, t_nquam sub lege essem,
ideb pUt_nd__ mendaciter suscepisse legis vetbris

sacramenta, quando caput totondit in Chencris ,' et

ftrClo iaWitio ablatfomemobtulit fn Jerosalem , et I

Tirao.herii- eirctfh-Cid!t; et nudipedalia exerciiif,

^f*. fiEqin.m_„ife_fis-finede cseremoniis Jndceofuiri

__fit: aeMfft el geftfhiin idbrolatxiatti eodem modb

__eriti_f.ao___cip_fe, qjuf dixit, ethvm hisqurstne

lege efsfht, tatiqaam iine lege se factum , ut eos

Iucfifacefet, qiirid ufiq__ ribg fecit. Nori enim ali-

cribi Sicfiflcavit Idolis, ailt adoravit iila figirientaj
annon pbfiu- hb.f_ , tafrqttam m_ftyr ChriSti, de-

testandia et vii_„da r_oristravit? Id Sutem, quodipse
Paultfs apostoms fe6it, ut qua_dam bBsefvafioties

legitimas Judaica consueiudine retlhendo, et agendo,
in se, non _tr ftimii-iifii leg. ^fbpnetT-qi-* fnon-tra-

rct, absit ut mendaciter eum fecisse credamus.

A De hac quippe re satis est eju^ nota sententia ,
qua fuerat constituium , nec Judaeos, qui tunc in
Christum credebant , prohibendos esse a paternis

tfaditioriibffs, nec abfeas geritiles , cuiri Chrisliani

fiefent, esse cbgeridos: ut ilia sacfamerita, qriaedivi-
nitus pfaecepta essecbriWfet, nbn tariquairisacrilega
fugerentur : riec tameri pfifareritiirsic necessaria jam
NbvbTestamento fevelatb',tariquam'sirie_is, quicun-

que convertefentuf a_ Deum. .aiviesse ribripbsserit.
Efanf autem qul hbc pu(ab.aiif, a^ue pfaemcabarit,

quamvisjam'receptbChf isli Eyan^elip",et eis simuiaie

cbnsenserarit Pelrus et Bafnabas, Ideoque cbgebaht

gentes judaizare. Id efat enim .cbgefe, sic ea rieces-

saria praedicare, tariquarii et recepto Evangelibnulla
sirie iliis salus esset iri Christo. Hoc efrbr qubfuin-

EJdam putabat, hbc timorPetri simulabat, hbc liber-

tas Pauli redarguebat. Galalarum inflrrnitas compu-
lit eum narrare , quod nec IpsiPetro pepercit veri-

tatem Eyangefii nbn Ubere defehdenfi, sicut ad pfo-
fectrirriCorinlhiorum manife.tavit visionefri, quam
annis quatuordecim bccultaverat . hoc autem totum

agit, ut ostendal, se nunquam circumcisibriis fuisse

fautorem, sicut de illopseudbapbstblijaciabant. Surit

vefo ribrinulli,qui ribriPetrum apbstolofum pfinci-

pem, sed querodam alium eo nomirie , qui a Paulo

est fepren^ensus, accipTurit: qui si #*aulia^lostoli
s^udibsius verba teglsseiit; ista riori atcefeht. Dictu-

rus -teriim^aums, __.'__veriis'se P̂e.fu,' Ahtiocniafn,
fi .acierii ei restiti: ut &e qrio Petfb loquefetur,
bstendefet, iri Ipso suaenaffatioriis iriitio pfa_misit

] diceris : Crediturii est mihi Eyarigeliurii praepiitii,
.icrit Petro circuiricisibnis. Qui eriim bpefaifus est

Petrb in apostolaturo cifcttiricisibiifs, operafus est

et rniiii inter genfes. Patet ergb cEequo Petrb Pau-

lus loquitur, quem et apbstolum noiriinht, et pfie-
fuisse Evangelio circumcisionis ri.rfat. Et fuefurit

qiiida'fn,qui secundam Peif 1r.pi_tol'amVfri qtta Epi-

S.bTa_Pauli lattdafa. .ririt, _Ju_-tcereffi rVoiifuisse.

Se_ si ejusdem E^iStbla. vefbai ^eiisaVeVolfii.serif,

jfbri^ealitef sehlifb ^bterant Iri ea' qifn)P sbffptuTn
es. :' fdce delhpid ad iuih Htijiitcethodi d tHuljhlftca

gidrid rtiic esi fitiusriieusditecttit, ih q£o mihi coh%

placut. Atque suhjurigii: Et kdnc voeeih riot dti-

diviihus, cum essemui iutii ipio iri Mhie Stthcto

piPett.i). ; _ ....... ....^ \-.r .
'

tegarit itaque -ivarigerhum,et pWriitus _'^ri'o.i.-ht,

qriia cuhi vox ista de cbelovenit, Petrus apbslolus ift

irioritecum Doriairibstefit. Ii)'._efgb hanri Epi-itbiaih

scfipsit: qui haric voceifl in rriori'tecu'riiDbiriirioau-

divit: Nos hatuta judmi, et ridri __ gihiiiiti peccd-

ioies. Peccatorufri auterii riombn fjentibus' hri^sue-

furit Judaei,ja'm"v_.d.t_ quatfam sttltefM", .ariqriam

ipsi justi essent, videndo stipulam in oculo a-ieiio,

ef ribh trabemin m. Secuhdum ebfum mbfem lo-

Cctus ApostoluSait: Noi riitutd Jttdmi, « tton __

geniibus peccdtofei ; i* est, q_oS' ftjppellantpec-

C-tbfes , cum _iht _t rp_ipe.c-tttfe.': Wi i_¥g»,ftf-

'4_it,- ri-tu'r„ Jn_D.i, .tirii S«ent91___s_emfi»,!'*«-o_-ta

ipsi peccatores appellant, tamen et nos peccatores,
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li) Chrislo Jesu credidimus, ut justificemurper fidem.

Christi. Non autem quaererent justificari, nisi essent

peccatores.

Scientes autem, qtiod nonjnitificatur homo ex ope-
ribus legis, nisi pet fidem Jesu Christi , et nos in

ChristoJesu, credidimus, ut juslificemur ex fide Chri-

sti, et non ex operibus legis. Credimus in Christum,
ut quod lexnobisnon dederat, fides tribueret, quam
habemus in Christo. Quod si recedentes a lege in

qua salvari non potuimus , transcendimus ad fidem,
in qua non carnis quaeritttr circumcisio, sed cordis

pura devolio, et nunc a gentibus recedendo hoc agi-
mus, ut quicunque nori est circumcisus , immuqdus
sit. Ergo fidesin Christum, in qua nos putamus an-

te salvari , peccati est ministra quam justitiae, quae .

aufert circumcisionem, quam qui non habuerit, im-

xnundusest, sed absit, ut, quod semel destmxi, et

novi mihi non profuisse , rufsum vindicem. Semel
a lege discedens, legi sum mortutts ,•ut in Christo

viverem, Crucique ejus afiixus, et in novum rena-
tus hominem , fide magis quam carne subsisterem,
et cum Christo egfederer e mundo, quod semel ador-

sus sum, teneo, non mihi gratis Christus est mor-

tuus, in quem frustra credidi, si potui absque flde

ejus in veteri lege salvari.

Propter quod ex operibus legis non justificabitur
omniscaro. Justiflcabatur quondam ex lege non om-
nis caro, sed tantum ii homines , qui in Palaestina

provincia erant. Nunc autem ex fide Jesu Christi

justificatur omnis caro , dum Ecclesiae ejus in toto i
orbe fundantur. Potest autem et per opera legis non
inconvenienter circumcisii , sabbatum , dies festi,
baptismata, festa temporum , azyroa panum, et cae-

tera, quaein sacramento, non propter justitiam, sed

occupandi populi gralia , et ad doraandam duriliam

sunt data, intelligi.

Quod si qumrentesjustificari in Christo, inventi su-
mnt et ipsi peccatores. Non autem quaererent, justi-
ficari, nisi essent peccatores. An forte, quia iii Chri-
slo. voluerunt justificari, peccaverunt? Quia sijam
jjusti erant, aliud quacrendoutique peccaverunt. Sed
ita est, inquit, ergo Chrislns peccati minister est.

Quod utique non possunt dicere, quia et ipsi qui
nolebant nisi circumcisis gentibus tradere Evange-
Uum, in Christum crediderant, et ideo quod dicit,
absit, non solus, sed cura ipsis dicit. Destruxit au-
tem superbiam glorianlem de operibus legis, quae
destrui et deberet et posset, ne gralia fidei videretur
non necessaria, si opera legis, etiam sine illa, justi-
ficare crederentur : et ideo praevaricator est, si rur-
sus illa aedificat,dicens, quod opera legis eliam sine

gratia justificant, ut Christus peccati minister inve-
niatur.

Nunquid Christus peccati minister est ? Absit. Si
etiiin gentes fide sola non salvat, nec nos, quia ex

operibus legis nemo justificabitur. Ergo adhuc et
nos p-ccafores sumus, et Christus peccati minister

est, tanquamjnon valens' peccata donare : sicut et

A lex, quae per Moysendata est, quae tantum peccata
ostendit, non abstulit.

Si enimqum destruxx, hmciterum mdifico, prmva-
ricatorem me constituo. Quid ergo? Quia fidem Chri-

sti oppugnabas antea, qnam nunc aedificas,praevari-
catorem te censtituis? Sed illam non destruxi, quia
desirui non potest. Hanc autem superbiam vere de-

slruxerat, constanterque destruebat, quia destrui

poterat. Et ideo nou ille praevaricator est, qui rem

veram conaretur destruere, et posteaquam veram

esse, ac destrui non posse cognosceret, tenuit eam,
ut in ea aedificetur. Sed iUe praevaricafor est, qui
cum destruxerit rem falsam, quia destrui potest,
eam rursus aedifieat.

Ego enim per legemlegi mortuus sum, ut Deo vi-
B vam. Morluum autem _e legi dicit, ut jam sub lege

non esset, sed tamen per lcgem, sive quia Judaeus

erat, et tanquam psedagogumlegem acceperat, sicut

postea manifestat. Hoc autem agitur per psedagogum,
ut non sit necessarius paedagogus, sicut per ubera

nutritur infans, nt jam uberibus non indigeat : et

per riavem pervenitur ad patriam, ut jam navis opus
non sit. Sive per legem spiritaliter inteUectam legi

mortuus est, ne sub ea carnaliter viveret, ut per
eamdera legem spiritaliter intellectam moreretur

carnaUbus observationibus legis. Bene autem adjun-

git, ut Deo vivam.Deo quippe vivit_qui sub Deo est,

legi autem, qui sub Iege est. Sub Iege autem viyit,

quantum quisque peccator est, id est, in quantum a

vetere homine non est mutatus.

Christo confixus tum cruci. Quia dixerat, se per

legem legi morluum,quomodo mortuus fuerit, osten-

dit, Christo conflxus sum cruci, id est, omnibus pec-
catis mortuus sum.propter qu__lex data est, et ideo

iex roihi minime necessaria est.

Vivoautemjam ribn ego: vivitvero in me Chtittus.

Nonvivitilte, qui quoudam vivebat in Iege, quia

persequebatur Ecclesiam. Vivitautem ineoChristus,

sapientia, fortitudo, sermo.pax, gaudium, caeteraeque

virlutes; quas qui non habet, non potest dicere;
Yivit in me Christtts. Quis ergo audeat Cbristo le-

gem iroponere, qui vivit in Paulo? Non enimau-

det quis dicere Christum non recte vivere, ut ei

coercendo lex imponenda sft. Hoc autem totura

n sub sua persona adversum Petrum de Pelro dis-

putat.
Quodautem nunc vivoin catne, in fide,inquit, vivo

filiiDei.Aliudest in carne esse, aliud in carne vivere.

Qui enimin catne sunt, Deo placete non possunt

(Rom.vrii).Undeadbene viventes dicitur: Vos igi-
tut in catne nonestis, sedin spititu. Quod vero sub-

didit, in fide vivofilii Dei, ita intelligendum est, ut

etian. sic Christus vivat in credente, habitando in

interiore homine per fidem, ut postea per speciem

impleat eum, cum absorplum fuerit mortale a vita :

quoniam futura vita promissa est Christianis. ldeo-

que qui nunc in hac vita auxUio Dei munitus vi-

vit, in fide vitaepromissae vivit. Hio enim in ima-

qinera illins contemplatur, ouasi pignus habens
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vitaefutur». Ot autem ostenderet, quod vivit in iUo_.

Christns, et quod in carne vivens, in flde vivit

Filii Dei, non meriti sui esse, sed per gratiam
Dei, quae Christi amore nobis quaesita est, ad-
didit:

Qui dilexit me et tradidit seipsumpro me. Pro quo
utique, nisi pro peccatore, ut eum justificaret ?

Et dicit hoc qui Judaeusnatus, e. educatus erat, et

abundanthis aemulatorexstiterat patcrnarum suarura
fraditionum. Ergo etsi pro talibus se tradidit Chri-

stus etiam ipsi peccatores erant. Non ergo meritis

justitiae suae datum dicam, qui non opus erat dari

justis. Non enim veni vocare juttot, ait Dominus,
ted peccatoret (Matth. ix). Ad hoc utique ne sint

peccatores. Ad Romanos Apostolus de Deo loqui-
tur, quod proprio Filio tuo non pepercit, sed pro i
nobit omnibut cttm tradiderit (Rom. vm). Nonvero

ait, quod se ipse tradiderit Christus, sed pater tra-

didit, ut salvaret perditum mundum: Christus se-

ipsum tradidit, ut Palris suamque faceret volunta-
tem. Judas autem, et sacerdotes, et seniores populi,
et Pilatus vitam morti nescii tradiderunt. Itaqne
cum ipse quoque pro nostra salute tradiderit, bea-
fus muitumque felix erit, qui vivente in se Chri-
sto, per singulas cogitationes et opera potest dicere,
in fide vivo F_tu Dei, qui dilexit me, et tradidit

seipsum pro me.
Non abjiciogratiam Dex.Ut dicam per legem esse

justitiam. IUeautem abjicitfgratiam Dei, qui post
EvangeUumvivit in lege, efpost baptismum sordida-
tur .peccatis. (

Si enim per legem justitiu, ergo Christus grutis
mortuus est. Id est, sine causa mortuus est, quando
per lo^era, id est, per opera legis, quibus Judaei

confidebant, posset esse justitia in hominibus. Gra-
ti_ autem mortuum Christum nec UUdicunt, quos
refeUit, quoniam Christianos se volebant haberi.
Non ergo recte per iila legis opera Christianos ju-
stificari suadebant. Idcirco enim Cbristus mortuus

est, ut ea praestaret quaelex non poterat: ac per
hoc non gratis mortuus est. Mors enim ejus ju-
stificatio peccatorum est. Hucusque contra Pe-
trum : nunc ad Galatas revertitnr, quibus recte
dicit

IN CAPUT III:
0 insensati Galatm, quis vosfatcinavit non obedite I

vetitati ? Dupliciter hic locus intelligi potest: vel

ideo insensatos Galatas appeUatos, a majoribus ad

minora venientes, qnod incceperant spiritu, et carne -

consummabantur; vel ob id, quod unaquaeque pro-
vincia suas habeat proprietates, vel unaquaeque
gensvelbonum, vel malum habere asseratur, quod
aUa non habet. Nos istas altitudines declinan^tes,
superiora sectabimur : aut stultitioe eos argui di-

centes, per quam spiritum legis, et litteram dijn-
dicare non possint : aut vitio gentis corripi, quod
indocUes sint et yecordes, et ad sapientiam tardio- .

res. Quod autem sequilur, Quis vos. fascinavit ? di-

citur fascinus proprie infantibus nocere, et setati

A parvulae, et his qui necdum firmo vestigio figant

gradum. llnde et quidam de gentilibus :

Nescioquis tenerosoculusmihi tascinatagnos.
Hoc utrumque verum sit, necne, novit Deus,

viderit lector : quia potest fieri, ut et daemones
huic peccato serviant, et quoscunque in Dei opere
vel ceepisse, vel profecisse cognoverint, eos a bo-

nis operibus avertant. Nunc illud in causa est, quod
ex opinione vulgi sumptum putamus exemplum, ut

quomodo tenera aetas nocere dicitur fascino: sic

etiam Galatae in Christi fide nuper nati et nutriti

Iacte, et non solido cibo, veluti quodam fascihati
sint toxico, et non stomacho a fide nauseante, Spi-
ritus sancticibum evomuerint. Irascentis enim cum
miraculo verba sunt: quia sic fuernnt depravati,

B ut nec se agnoscerent circumventos. Omnis enim

qui fascinatur, transil a bono ad roalum : sicut et hi
de libertate et securitate ad servitium et sollicitudi-
nem transierunt.

Ante quotum oculos Jesus Christus proscriptus est,
et in vobis crucifixtts. Nobis enira recte proscri-
ptus est Christus de cujus patibulo et passione, ala-

pis et flagellis omnis prophetarum praedicit chorus,
ut crucem ipsius non de Evahgelio tantum, iti quo
crucifixus refertur, sed multo antequam descendere

dignaretur ad terras, et hominem. qui est cruci-

flxus, assumeret, noverimus. Nec parva laus Gala-
tarum est, quod ita crediderint in crucifixum,
ut eis fuerit ante proscriptus, quod scilicet le-
ctitantes prophetas, et oronia veteris legis sacra-

_ menla noscentes, via et ordine venerint ad cre-
dendum.

Hoc solum votoa vobis discere, ex operibuslegis
spiritum accepistis, an ex auditu fidei ? Respondetur
utique, ex auditu fldei. Ab Apostolo enim praedi-
cata est eis fldes : in qua praedicatione utique ad-

ventum, et praesentiam sancti Spiritus Scnserant.
Sicut illo tempore in novitate invitationis ad fidem
etiam sensibilibus miraculis praesentia sancti Spi-
ritus apparebat, sicut in Actibus Apostolorum Iegi-
tur. Hoc autem factum erat apud Galatas, ante-

quam isti ad eos pervertendos et circumcidendos
venissent. Iste ergo sensus est: Si in illis operi-
bus legis esset salus vestra, non vobis Spiritus
sanctus, nisi circumcisis daretur. Deinde inlulit :

} Sic slulti estis, tit cum spiritu eceperitis, nunc
carne consummamini? Hoc est, quod superius in
exordio dixerat: Nisi aUqui sint, qui conlurbant

vos, et volunt convertere Evangelium Christi. Con7
turbatio enim ordini contraria cst. Ordo est au_
lem a carnaUbus ad spiritalia surgere, non ab

spiritalibus ad carrialia cadere, sicut .istis accide-
rat: Cum Judaei non aliter spiritum accipiant, nisi

per fidem; vos e contrario putatis vobis spiritum
non sufficere, nisi et legi subdamini. Et haec est

Evangelii conversio retrorsum, quod, quia bonum

non est, non est Evangelium cum hoc annun-

tiatur.

Tanta passi ettis tine causa, si tamen sine eausa,
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quam sub legg pgsjfj, ^ed ujagif »9 _?§_?PaM<W:
bus c^iufate $ft0re$_ ficer^; j^onisuTachqritas

PS 4tffy?aerat t!t co'dibl!s eotum W Spirt.Kt»s#n-

$um [Rpm. v), fluijip^ccepg].ant ; Jine C9»saer&o,

|nqjjik janja gsusgjjstis, qtii ex ^ritaje, up$ iji

vpjjig f^ta gi^iguij, -.^tjroorenjt jcejabi yidfis; sj
tamen fine cggsa tanfa passi e$_is. jUh>si {/.pieg
tibn «jujjjja^is tesjt,ge^ CbjOjfif_m^iti|.Ut es| UJb^d.-
)3iiame%/«stf/_» <?ffffljjfSft>eumrefxjjjuete hjg, gu\,

ypsfribul^nff tribu)gtfonem,e1,vob}stqui tit^lamita,

»1 »#_&«_$• iU Tkett}. r). gjjofj enim $n£
cau?a fe».i#> SttptMOT. JL»'- ISB.fflWJR

aut§jn, njecproa;^, JW?pmjgjsj;.Hpc yerj? yids»-

<hjj$«jsjt,njs |4 Berpicigra yajj^i. $qn enim hpj;
est gop .surgere, jgip/}eg)csdeje.: q»_i.myisistj JJLOIJ-\

^ra ceejdtesent, sgd iam incl.inar_e»tur,uj caderent.
Natn M}jmiejiihjic in ejs gpjritus sajictiis operaba-
tur, sicut consequenter dicit :

Q&i tf-!? tribuif vob.itspifitutn, ei mwtur vStMes

«! y.°bk?eXppetibuslegjs, qn ex mditti fidei? Tri-

bjiit, Jjbc es}, 9djp.i5jp.fat, PiP?e^iis teiiipprjs pst

lagejndjjnj,tij og|e.q,4?,t.,irj_^_rsijigulas fcoyjis.atqne,

i»ome#ta sejnper djpis Spirjfum sanctuj» natinfe.

ftiHfri. |l,t qjj^jtg quis jn M opere et aroore pro-
fecerit *

tajito magjs sancti Spiritus in se habere

Tif_riifi??fl_a. ?<j4itus fidei, ei npji legjs qpera

WJIBI 1)1' N&n P.u0 Jegis ppera cojjfejmnenda
fcit|t, et aksque _?issjsaj^leji;ftjles appptenda, sed

-J83SP^ fid> &MS# aAQWnlJtf. §ci.a es| enitn

s^pienfjs yijri ill^ sefl#,i)fja! noj- fi^ja yiyere es <

justitia, sed justum ex fide (Habac. n). Simnl QST

t^jjjfuy iGaJatas, ac.cep.tgppst ?d_etiisanclo Spiritu,

%a WEW* v_f„V^UBi.,»d esJ. prfipjhetiaro.genefa

-BP.SSfufi0.'¥Wh9$m 8°fa.tes> fi* ca-t$ra, pse
ad 'Cofin^hjQ?in dcjnlŝ irUalifeus eni_roeraj3itijr:et

tam?n J?/??,''£#% .JP1. te»taS Srat^affldi§cern_?j}tfq-

"WSR̂PTO1» flfi? _4_SA* a #JM doctoribui if-

mul.pWkSSh. &$!$PtSr.&ZfHVtatHiTi 0 MM

li 'fy^faffl.: S0?.fiRJm.maxlfii- !S «9 ^ictp.Fibsynj

^. !°fl^"M^rij^
1

cir?ri^g_u>jrptp, d^ata es,t
fid?s ?engun> a£ jusjjiii^. jplt̂ j JiopreferijtJj j.e-

ctjs^Ime, qiiod ei ^ictuoge$ : tiuja be^dicen.t%r %tt.
te dmfifsgeqits (Ge^'mj. \m\!$m '$$&$&jg^
ejus, quaj(tt|tijca,tjjs^t etjam amVB̂apr^ipentipi

drcu^.c^.rii§, ,quo| ad,gdei s|g'aac,s.i«}aacce_BJt,

el a% ?eHWem Jf^» ftH* flff11.0.PM daie M

t-!-£?r?. M^ __k"-rWftte-iW-i-%_ i»?tWa.ffl,

S_,Ve^_ ??eFa s;uJ?r_f?8SHS.,I>swi_>q» fflefe gei

£<___«_2-<__jg,___*«>,</j*J8̂ ut «B ^__ sunt, hi smt,
filM#,r«_p_- YfiKWHjBS' quia credentes iiUi sunt

-Vferahie»Qwia si ibbra^am ex fide justificatus est
PWinus. quoiqupt post himc credunt, filii ejus sunt,
sive ex todfpis,, sijie ex gentibus. Plenins de hoc
in epigtbla a- Homanos dj_sputdbat, quod Sdes re-

putata sit Abrahae,et caeteris, quicunque hac mente
.reUyerint, guia incircurocisus credidit Abraham,

ff. laetatus est. $_odeei ad iafid^fg J|J,dae§§$#-
tjjj : ^ Wij ejsetis ^J-ipsiftajjB,f_pefiaAby^ae fa-

cejetis.
PrOvidensautem scriptura, quia ex fide jttstifieat.

mfe* Qe» mqtmiifiMt MwfcP' Quk bmefa™-
tttr jnle omnetfgenfej;..Jgitur qui exfide tunt, bg-

tuditfetifUfcu^fideli Abrqkam,

#Q.n qjjo jp^ s^rjpiiurg, aftSfflSejKtBi»vldeHcef

ef saeiitbjaBge, gs# ipsensibites sjpj, PQSSMfu-

ttt^ pj-ejjosip§{e,s.§d WO #fii«j_tiSpw$_s, _ets/gji-
Susfljii ip Jilfsris Jafsj,, iftBjJigpfifei8«ci_j|h.vcjiura

pjaojrxerinl, Po^Eftfixeinpluro,aj^oVd^GfioesiSJJJIJ-

pAujne^t, }($.in proprio, volunjine continetjir. Et

htsplicentur xnsem\m luo omnei £>**«..terrm. Quod
%4P.b^us gjjpej. GJjrjsto inieipretans aj> : Nonett

Kii!»» in seminihus, quasi in multis, sed quasi in

-_«, el s,emixufug, qui est Cktislus. Itaque nonnun-

quam vel detraxerunt verba, vel addiderunt. JNulli

vero. duJiib.ni,qnodih Isaac, et in Jacbb, sive in

dlWtlccjq-patrtarthis, et caeteris qui de Abraham

sj4rfie.des_cfin4nht,»on fuerint henedictae universae

n_^.o_ngs: $ei in Gbr.is.biem per ompes gentes lau-

djftgpt Pgjinj, e( bejjedicitm!ijovuro nomen super
t&m-, -'

QuifUn&tteew* ex operibus legis suni, sub male-
dicto sunt, scriptum est enim: Maledicttis omnis

W"WJ ^m^iW^ '» omnibus qnm scripta sunt

in, librq lemftujh^, uffadql ea.

S}»PiimPfexui.t.oteBigJ, pqp in Ubertate, ut sci-
™.licet corporali praesentique vindicta vindicaretur in

eos qui ppn perjjjajjerent in pmnihus quae scripta
spnf jn liferb Jegis, Ui faeer_rit ea. Httc quoque
qpc^slerfit,n| iij :|p_sacofporjjni poena etiam male-

dipti igjjoipiuiam forroidarent. IUe autero justifica-
t_Wf»P,y4Reqm, a»i eum «ratis colit non scUicet

cupidjjate ajtpetendi aUquid ah ipso praeter ipsttm
aqt tijtjjfirearoiifendi, IiHjisoeriim solo vera postra
beatitudo atque perfeciio est. Et quoniam invisibitis
e$_toculis carqeis, fide coUtur, quan^iu in hac

cajpe vivirnus, sieut supra disjt: Quod aufem nunc
vimin carne, in fide'viw Fitii Dei, et ipsa est

justilia, quQ pej-tiBBlquod dictirm est, quiajustus
ex fide vivit. Hinc etenim ostendere voluit, quod

n inlege nemo jusiiflcaliir, qiiia scriptum est.justum"
ex fide viYere. (Jua in re inteUigendumest in lege,
quod nunc aij, in operihus legis dictura esse : et

hoc istis, qui ip fiircurncisione carnis, el talihus

obaer.vatiQn_bus.cojiiineanlur, in quibus qui vivit,
ita in lege est, ut suh lege vivaf, sei Jegem, ut
dij-tmn est. pfo ipsjs Qpepjbus,legis ttune posuit,
quod de posteriorihus roanifestatur. Ait «nim : Lex

autem nou est ex fide, sei qui fecetitea, vivetin
illis. Hgn ait, qui fecerit eam, vivet in ea, ut in-

teUjgas leg_a_'ia hftf jtoicopxo ipsis operibus posi-
tam, qujsiulera vivebantin hisoperihus, timebant

ulique, ne si non ea fecissent, lapidatioriem, vel

crucem, v_~aljquid hi|jhs modi paterenlur. flrgo

qui fecerit ea, ioquit, vivetin iltis, |d est, habebit.
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praemium,ne in ista morte puniatur."Non ergo apud

Deum, cujus ^ex' fide, si quis in hac vjta 'vix.fit,'
cum hinc excesserit, tunc euria magis habebitpi__-
senlissimum pnemium. Non utique ex fide Vivit,

qnisquis praesentia, quae viderituf, vel cupit, vel

timef : quia fides Dei ad invisibilia pertinet,'qriae

post dafiuBtur.' Nairi
'
e_t i_ta quaedam iri pperibus

legisjustftia, quando sirie suo'praemib relicta non

est, utqui fecerit, vivat in eis. Unde ad Romanbs
r • „ . . . •... . •-"-. * -}l

dicit: St enim Abtaham ex operibus justificatui est,
habei gloriam, sed dpud Deurit (Rdrh.hv):' Alittdl_~t

ergo hori justilicafi,a.fu_ vnbri justiWcaff apud
Derim. Qui Ohiniribribn jusftficaftir,"rieb illa servat,

quae' temporale haberit praemium, riec 'iHa qita.
aeternnm. Qur auterri in dtteribtts legfs justiflcafcr,
non aprid Beum justificatur, quia tempbralem iinte

exspeeiat, visibBternque'mercederii. $ed tariieri e_t

etiam ista, ut dixi, quaedam, ut sic dicaitt, terrena

carnalisque justitia. -'Nam ei ipse Apostolus eafh

justitiaro vocat," cum alibi dicit: Secundum jnsti-
tiam, qum in lege est converidius quifuerim' sin.

querkla (Phil. iii). Propterea Domirius nostef Je-

BugGhristus jam hbertalem daturus crederitibus,

quasdam earum observatibnum rion servavft ad118-

feram. Unde etiam curii sabbatb esurienies discipuii

spicas evulsissent. feipondit indignaniibtts; Ddriif-

rium essefilium'homihis etiam sabbati (Mattli. xu).

itkqtte illa carnalitef non observando' carnali confla-

gravit invidia^ et suscepit qttidem pceriam nfopO-f-
tam il|is, quieam rioriobservassent, sed ttt cfedentes

in ge talis pcenae lirac-re omnirio Iiberaret, ad

quod refeflur, quod riunc consequenter adjnnxit:
' Christtttriot redemit de makdicio legis, factut prO
nobismaledictum: quia scrigfum est: Maledicttisbnt-

nisqui pendet intigno. Mofs hominis ex poena pee-
catiest, unde et ipsa peecatum dicitur. Nori qula

peccat homo dum moritur; sed qiiia ex peccatofa^
etmnest, ut moriatur; sicut aljo modo dicitttf : Lifi-

fua proprie caro, qriaeintra dentes sub pafato mttve-

tur; et aUo modo dicitor Hngua, qubd per linguan.
fif: seeundum quem modum dicitur lingua Gf___a,

aUgLatina. Et manus alio modo dicitur ipsui» pro^

prie corporis memhrum, qupd movempsad opefan-

dum; et alio modo manus dicitur seriptura, quaefit

per ip-num. Dicimus enim: Prolataest' majiusejus;
lecta est adversus eum rijanus ejus; habep manuffl

tu_un: manu§utique proprie membrum est homiriis.

Mon autenj opinbr iilam scripturaro membrnm esse

hominis, et tajnen dicitnr mantts, eb qubd manufa-
cta sit. Sic et peccatum non tantum ipsrim opus rna-

lum, qubd pcena dignum est, sed etiam ipsa mors;

quae propter peccafa est, peccatum appeBatumesi
IBod itaque peceatum, qtto retts esset mbrtis, rioii
_____-Uit'ehi.sius. Blud auteii alterum, Id estfiririiti
tem, qme peCcafoinfliela est bumaria. natune, sus-
cepit prq poM». Hoc suspendit in Iighbi hoc male-
dicuim estper Moystn. Ibi' riiors damnata est, rie

eegnaret, et mafedicta est, ut perifel: Quaproptef

jper Cbristi tale peecaturo damnatum est et nbstfum

A peccatum, ut nos hberaremttf : ne regnante peccato
rios daniriati reriiainereniiis.:Quid ergb mifatur Fau-

sfris, maledictniri "esse peccatori.; maledictam esse

mbrtem, maledictam esse fridffalilatem carnis sine

peccato Christf? Ex peccatb taineh hbminis etiam in

Chrislo factum. Ex Adariiquippe corpus assumpsit,

quia ex Adam de_ceridit vifgb'Mafla, quae peperit
Ghristum. Dixerat aritem Deus in paradiso : Qua

die tetigeritis, tnorte moriemmi (Geri. n). Hoc est

maledictum, quod pependit in Kgno. Hie negei Je-

siiro maledictuiri,'qul riegat et mbrtutttri; qui au-

terii confttetttr ei mbrfuum, e"t riegafe ribn'potest
mbrtem de peccato esse, et bb hoc etiam ipsum

peccatum vocavit : aiidiat ApostoTum dicentiem :

Quoniam vetus nostef hbinb simurcHtn illo cruci-

B fixus est, et inteUigat queiri maledictum Moyses di-
*

xerit, ideoque securus Aposiblus ait de Ghrfsto":

Facttis est pto riobis matedieturit, sicut non titnuit

dicefe, pro omiiibtis mortuus est. Hbc est ehifti,
inorfuus est, quod matedictus : quoniani mors ipsa
ex maledictoest, et'maledictum est omrie peccatum,
sive ipsum, qiiod fit, iit sequatuf s'oppIjciuiri, sive

ipsurii siippliciuih, cjurid alio fnodo vbfea^urpecca-

fiim, quia fit ex pebcato. Suscepif aulein Christus

sine reatii supplicium riostrum'; utI inde solveret

featum nostrum, et finifet efiarii "supplicium no-

strum. Ex irigeriibffleoista dixefihi, sihon Aposto-
his toties ho. iriculcat, ut et dormientes excifel, et

caluiririianies ebnfundat. Misit, inquif, Deus Filium

situm in simUiiudinem curhis peccati fJfom. vni),

Z quia non de traduce rribrtalitatis in Maria per nia-
'

_culumverierat, sed tamen quia de peccato est mors.

Illa autem cafo, quartvis ex virgine. tamen morta-

rfs fuit: et eo ipso, quo tribrtalis efat, similitudinem

habebat carnis' peccali. Hoc appellat etiam pecca-

tuitn, consequentef dieens : -Ui"ie peceato darnnaret

peccatutri in carrie.!Item alio loco. Etim, iriquit, qui
nbn hoverat peccdlttm, peccatnmpfd nobis Jecit,'ut
hbs simus justitid Dei'in ipso (IfCot. n). Cur ergb
timeret Moysesdfcere maleaiclttm, qttod Paulus nbn

timuit dicefe peccatiim? Mane hbc propheta ei prae-
videre debuit, 'et pfsedfcefepafafifs ab haereticis cum

Apostolb repreheridi.Qttisquis'. eriim repreheriderit

pfophetam dixisse maledictum, cbgitur reprehendefe

Apbstolumdixrssepeceatum. Nam utique riialedietunt

^ cbines peccati est. Nec ideo majbr invidia est, quod
addiderit Deb, iitdiceret, MaleidictrisDebomnis, qui

pepfnderit in ligrio.Nisi enim Deus odisset peccatum,
et mortem nostram, nbn ad eam suscipiendam atque
delendam Filiuiri suiim roitterei. Quidfergb riiiriifn,
si maledictum est Deo, quod bdlt Dens? Tanto enim

Hbentiusnobis donaitimj_.brtalitateiri,quaj futura est

Christo veniente, qiianto rhisericonliusodit morlem

nostram, quae iri ligrio pepehdit Christo moriente.

Qaod autem addituih est, omnis, ut dieeretur, Ma-

ledictus omnis quipependit inlignbj hoh saneMoyses
minus praevidit etiam justos iri cruce fufafbs, sed
bene praevidit haereficosvefain mbrterii Dbniirif ri_-

galuros, et ideo volentes ab hoc maledtctb Cltlsttti^
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sejungere, ut a mortis etiam veritate sejungerent. Si.
enim vera iUa mors non erat, nuUum maledictum
Christo crucifixo pependit in ligno : quia nec vere

crucifixus est, sed contra longe fuluros haereticos

quam de longe clamat Moyses : Sine causa tergiver-
saniini, o quibus displicet veritas mortis Christi,
maledictus omnis qui pependitin ligno. Non ille, aut

ille, sed omnis omnino, etiam et Filius Dei, etiam

prorsus. Nam hoc est, quod non vultis, inde satagi-
tis, inde seducitis. Displicet enim vobis maledictus

pro nobis, quia displicet mortuus pro nobis. Tunc
enim extra malediclum illius Adam, si extra Ulius
j-tortem. Cum vero ex homine et pro homine mor-
tem suscepit, ex illo ei pro illo et raaledictura, quod
mortem comitatur, suscipere non dedignatus est,
etiam ille prorsus.etiam ille Filius Dei, semper vivus '

in sua justitia, roortuus autem propler delicta no-

stra, in carne suscepta ex pcena nostra, ac per hoc

additum est, omnis, ne Christiis ad veram mortem

non pertinere diceretur, si a maledicto, quod morti

conjunctum est, insipienti honorificentia separetur.

Qui autem ex veritate evangelica fidelis est, iritelli-

jgit jam non esse contumeUam Christi ex ore Moysi.
Cum eum dixit maledictum, hon ex divinitate ma-

jestatis suae,sed ex conditione pcenaenostrae, ex quo
in ligno suspensus est. Quare non est laus Christi ex

ore Manichaeorum, cum eum negant carnem ha-

buisse mortalem, in qua veram mortem paterelur.

Quia ex Ulo prophetico malediclo laus inteUigitur
humilitatis : ex isto haerelico quasi honore crimen

objfcitur falsilatis. Si ergo negas maledictum, negas '

et mortuum. Si negas mortuum, non jam contra

Moysen, sed contra apostolos dimicas. Si autem

conflteris mortuum, confitere suscepisse pcenam

peccati nostri sine peccato nostro. Jam vero ubi au-

dis poenam peccati, aut ex benedictione crede ve-

nientem, aut ex maledictione. Si ex benedictione

venit pcena peccati, opta esse semper in, pqena

peccati. Si autem optas inde liberari, crede per
divinae sententiae justiliam ex maledictione venisse.

Confitere ergo maiedictum suscepisse pro bonis,

quem confiteris morluum esse pro nobis. Nec aliud

significare voluisse Moysen, cum diceret : Male-

diclus omnit, qui in ligno pependetit, nisi mor-

talis omnis, et moriens omnis, qui in ligno pe-.

penderlt. Poterat enim dicere, maledictus omnis

qui mortalis, aut malediclus omnis moriens. Sed
hoc est quod asserit prophetia. Quia sciebat Christi
mortem in cruce pensuram, et futuros haereticos,

qui dicerent: Pependit quidem in ligno, sed specie
quadam, non ut vere moreretur. Clamando ergo ma-

ledictus, nihil aliud clamavit, nisi quia vere mor-

tuus, sciens mortem homiuis peccatoris, quam sine

peccalo ipse suscepit, de illo maledicto venientem,

quo diclum est : Si tetigeritis, motte motiemini. . .
Ut adaptionem spiritus accipiamus pet fidem. Id

est, ut quod non timetur in carne, sed quod spirilu

diligitur, credituris annuntietur.

Ftatrei, secundum kominem dico, lumen kominis

A.confirmatttm tettamentum nemo spernit auttuper-
ordinat. Cum enim testalor mntet testamentum, non
confirmatum mutat. Testatoris enim morte confir-
matur. Quod autem mors testatoris valet ad confir-
mandum testamentum ejus, quia consilium jam mu-
tare non potest, hoc incommutabilitas promissionis
Dei valet ad confirmandam haereditatem Abrahae,
cujus fides depulata esl ad justitiam.

Abruhm dictm sunt promistionet, et temini. Non

dicit, et tetrdnibut, quati in multit, ted quati in xino,
et semini tuo, qui est Christus. Semen Abraham, cui
dictae sunt promissiones, Christum dicit Apostolus,
hoc est, omnes Christianos fidem imitantes Abrahae.

Qttos ad singularitatem redigit coramendando, quod
non dictum est et seminibus, sed semini tuo. Quia

B una est fldes, et non possunt simul justificari, qui
vivurit ex operibus carnaUter, cum his qui vivunt
ex fide spiritaliter. Vincibiliter autera quod infert,
lex non nata erat, nec posset post tot annos ita dari,
ut antiquas Abrahaeproraissiones irritas faceret. Si
enim lex justificat, non est justificatus Abraham, qui
multum ante legem fuit. Quod quia dicere non pos-
sunt, coguntur fateri non legis operibus justificari
hominero, sed fide. Simul etiam nos cogit inteUigere,
omnes antiquos patres, qui justificati sunt, ex ipsa
fide justificatos. Quod enim nos ex parte praeteri-
lum, id est, primum adventum Domini, ex parte fu-

turura, id est, secundum adventum Domini, credendo
salvi efficiemur, hoc totum iUud est, ulrumque ad-
ventum futurum credebant revelante sibi Spiritu

- sancto, ut salvi fierent. Unde est etiam illud : Abra-
ham concupxvitdiem meum videre, et vidit, et gavisus
ett (Joan. VIII).

Hoc utitem dico testamentum confirmatum a Deo,

qum post quadringenlos et triginta annot facta est

lex, non irritum facit, ad evacuandam ptomxssionem.
Primum propter imperitos ipsos annos minutatim

atqtte subtiUter discutiamus. Et post quid exinde

sentiendum sit, exponemus. Igitur Abraham, cum

septuaginta quinque esset annorum, divinum accepit
oraculum, ut egrederetur de terra sua : qui post

viginti quinque annis genuit Isaac, qui erat annus
vitaesuaecentesimus. Qui Isaac anno vitaesttaesexa-

gesimo genuit Jacob, et Esau. Hi sunt anni a prima

n Abrabaepromissione octoginta quinque. Denique Ja-
cob anno vitaesuaenonagesimo primo genuit Josepb,
et anno vitae suaecentesimo tricesimo, qui erat an-
nus vitaa Joseph tricesimus nonus, descendit in

jEgyptum. Hi sunt anni a prima promissione Abrahae
ducenti quindecim. Manseruntque filii Israel in

.Egypto, post introitum Jacob, annis ducentis quin-
decim. Post mortem vero Joseph annos centum

quadraginta quatuor. Inter mortem Joseph et nati-

vitatem Moysi fuenint anni sexaginta, quia octo-

ginta annorum erat Moyses, quando apparuit ei

Deus, et misit eura ad Pharaonem. Si quis ista du-

bitat, vel calculandi et inveniendi summam anno-

rum non habet scientiam, sumat annos ab introita

Jacob in /Egyptum, et inveniet usque ad mortem
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Joseph annos septnagiiila unura. His addc sexaginta A;

quatuor, fiunt centnra triginta quihque, quia sexa-

gesimo quarto anno post mortem Joseph invenitur

natus esse Moyses. His adde octoginta annos vitae

Moysi,~quiatot annflrum erat, quando missus est ad

Pbaraonem. Hos adde ad centum triginta quiaque

superiores annos, et fiunt ducenti quindecim. A

prima igitur promissione Abrahaeusque ad introitum

Jacob in .Egyptum fuerunt arini ducenti quindecim.
Et indeusque ad transitum maris Rubri, anni ducenti

quindecim. Fiunt in summa quadringenti triginta. El

boc est, quod ait Apostolus hoc loco. Non autem

dico testamenlum confirmatum a Deo, quaefacta est

post quadringentos et triginta annos. Sed dicet ali-

qnis: Quomodopotest fieri, ut lam paucos filii Israel

iu terra -Egypti steterint annos, cum Scriptura U- R
bri Geueseosnarret, quod dixerit Deu.sad Abraham:

Scilo prmnoscens,quia peregrinuth erit semen tuum

interra non sua, et sttbjicienteos serviluli, et efficient
annis quadringentis (Gen. xv)? Non itaque, qiiod ait,
in servitutem redigens eos, ad quadringentos annos

referendum est, tanquam per tof annos habuefint in

servitute, sed referendi sunt quadringenti anni ad

id, quod dictum est, peregrinum erit semen luuro
in terra non sua. Quia sive in terra Chanaan, sive
in -Egypto peregrinum erat illud semen, anlequam
haereditatemsumerenl in terra, ex promissione Dei,
quod factum est, posteaquam ex iEgypto liberati

sunt, ut per speciera loculionis, quam grammatici
hyperbaton vocant, diclum esse inlelligatur. Et est
sensus vel ordo verborum : Seiendo scias, quia pe- (
regrinum erit semen tuum in terra non sua quadrin-
gentis annis. Ulud autem interpositum intelligatur,
et in servitutem redigent eos, et nocebunt illis, ita
ut ad quadringentos armos ista interpositio non per-
tineat. In extrema enim parle annorum summa. hu-

jus, hoc est, post mortem Joseph factum est, ut in

-Egypto populus Dei duram perageret servitutem.

Sequitur quaestiosatis necessaria. Si enim fides jus-
tificat, et priores sancti, qui apud Deum juslificati
sunt, per ipsamjustificali sunt, quid opus erat legem
dari? Simplex aulem sensus, qui hoc loco texitur,
hanc vim habet, ut doceret Apostolus,non posseper
legem, quae postea dala est, repromissiones, quae
anfe factae sunt ad Abraham, destrui, et posteriora
prioribus prsejudicare. Cum repromissiones ad Abra-;
ham ante qiiadringentos et triginta annos datae sint,
quod benedicerentur in illo universaenaliones: legis
autem observatio, quod qui fecisset eam, viveret in

ea, post quadringentos et triginta annos Moysidata
sit in monte Sinai. E contrario bic dici poterat:
Quid ergo necesse fuerit, legem post tantum tempus
repromissionis dari, cum cx data lege suspicio de-

slructa. sponsionis poluerit oboriri : et manente re-

promissione, non profutura lex data sit; quam prae-
videns Apostolus quaestionem, in sequentibus ipse
sibi proponit, et explicat, dicens

Quid igitur lex? propter transgressionesposita est,
tionec veniret temen, eui promissum erat: ordinata

per ungelot in manu mediatorit : medialor .autem
unins- non est, Deus autem unus ett. Quia manente

repromissione quae facta fuerat ad Ahraham, lex

postea data per Moysenfrustra videbatur illata, cur
data sit, explicat: propter transgressiones, inquit. .
Posl offensamenim in eremo populi, posl adoratum
vitulum, et murrour in Doroinnm,lex transgressioites
prohibilura snccessit. Superbienti ergo populo lex

posita est, ut quoniam 'gratiam charilatis nisi hu-
miliatus accipere non possel: et sine hac gratia nullo
modo praecepla legis impleret, transgressione hu-
niiliaretur, ut quaereretgratiam, nec se suis meritis
salvum fieri, quod superburiiest, opinaretttr, ut esset
ntm sua potestate et viribus justus, sed in raami roe-
diatoris juslificantis impium. Per angelos autero mi-

3 nistrata est omnis tiispensaiio Veleris Teslamenti,
agente in eis Spiritu sancto, et ipso Verbo veriialis
nondum inca.nato, sed nunquam ab aliqua vefidica
administratione recedente : quia per angelos dispo-
sita est illa dispensatio legis, cuin aliquando suam,
aliquamio Dei personam, sicut prophetarum etiam
BIOSest, agerent. Perque iliam legein morbos osten-
dentein, non auferenlem eliam praevaricationiscri-
mine conlrita superbia est. Disposila esl per aogc-
los, sed in potcstate mediatoris, ul ipse liberaret a

peccatis per transgressionem legis coactos confiteri,
opus sibi esse gratia et misericordia Domini, ut sibi
peccata diroitterentur, et in nova vita per eum, qui
pro se sanguinem fudisset, reconciliarentur Deo. Ift
islis enim erat per trahsgressionem legis confrin-

p genda superbin, qui gloriantes de patre Abraham,
quasi naturalem se jactabant habere justitiara, et
merita sua in circumcisione caeteris genlibus tanlo
perniciosius, quanto arrogantius praeferebant. Gen-
les autem facillime etiara sine hujusmodi legis trans-
gressione humiliarentur. Homines enira nullam ex
parentibus originem juslitiae se trahere pracvidentes,
simulacrorum etiam servos invenit evangelica gra-
tia, Non enim sicut istis dici poterat, non fuisse il-
lam justitiam parentum eorum in colendis idolis,
quam esse arbitrabantur : ita etiam Judaeisdici po-
terat, falsam fuisse justiliam palris Abraham. ltaque
Ulisdicitur: Facite ergo fructttmdignum pcenitentim,
et.ne dixeritis vobis, palrem habemusAbraham. Po-
tent est enim Deus, de lapidibus istis suscitare fiiiot

jyAbrakam (Luc. m). Istis autem dicilur : Propter quod
memoresesti/, quod vos aliquando genles in earne,
qui dicimini prmputiumab ea, qumdicitur circumci-
sio in carne manufacla, qui eratis illo temporesine
Christo, alienati a societateIsrael, et peregrini tesla-
menlotum, ptomissionis spem non habenles, et sine

; Deo in hoc mundo (Ephes. n). Denique illic infideles
de oliva sua fracti, hic autem fideles de oleastro in
oliva illorum inserti esse monstrantur. Uloruroergo
erat de legis transgressione atlerenda superbia,

> sicut ad Romanos, cura Scripturarum verbis peccala
eoruin exaggerasset: Scitis aulem, inquit, quonlam

, qumcunque lexdicit, his qui in lege sunt, loquitvt,
i ttt omne os obsttuatut, et teus kat omnis mundns

i PATROL.CIV. 28
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Dee (Rom. m). Judaeiscilicet de iransgressionelegis, _J

etgentes de impietate sinetege. Undeet iterum ait :

Conciusitenim Deusomnia in credulilate, ut omnibus
mUerealur (Rom. xm). - . .

, Lex ergo adversuspromissa Dci? Abs'4. Nonergo
lex.data est, ut peceatum auferret* sed uf stfb pec-
c«to oninia eoncluderet. Lcx enim oslondebat esse

pcccatum, quod illi per corisuetudinem caecatipos_
seut putarejustitiam, ut hoc modo humiliati co-

gnos.er.nt non in sua manu esse salutemtsuam, sed
in manu mediatoris. Absit utiquc, qtiia non cst lex

Ujimica promissionisj' quippe cum oonfirmet eam.

Naro.primus.Moysesdixit: Prophetam vobissuscita-

vHDeus de ftattibns vestris (Deut. xvtn; Act. xni).
Boc dicfum de Chfisto Petrus apostolus probat in
Actibus apostolorurii. -

. SvenimJittitt essetlex, qumpossetvMficate, K_._ex

legeessetjustitia. Sed .cbnclusitScriptura otnnia sub

peccalo, ut promissio ex fide Jesu Christi datetut
Ctedentibus.P.rius aufemquam veniretfides, sub lege
custodkbamnr, conctusi in eamfidom, qumrevelanda
erat, Sicut mediator Dei et hominum intcr dantem
et accipientem legejn medius fuil, sic lex ipsa_quae
post repromissionem data est, inter repromissionem
et completionem ejus media subrepsit. Quae non
ideirco arbitranda est promissionemexcludere, quia

postea subsecula eam, quaeprius fuit videtur abole-
re : sed ex eo, quod non potuit vivificare, nec id

tribuere, quod repromissio prima pollicita est, ma-
nifestum est in custodiam eam repromissionis, non
in subversionem datam. Si enim data esset lex quae(

posset praestare vitam, el id quod repromissio spo-
ponderat exhihere, vere promissio per legemputa-
retor exclttsa. Nuncautem propter transgressiones,
ut supra diximus, posita, magis eos arguit peccato-
res , quibus posf reprbmissioneroin custodiam, et,
ut ita dicam, in carcerem data est: ut quia per ar-
bitrii libertatem, noluerunt innocentes exspeclare
promissum , legaUbusvinculis praepediti, et in ser-
vitutem mandatorum redacti, custodirenliir in ad-
venlum futuraein Christo fidei, quaefinemrepromis-
sionis afferret. Justitiam hanc dicit, quaeapud Deum

reputatur justitia; idest, fidei, quiaetlex habuit

justitiam, sed ad praesens,non quaejustificaret apud
Deum, reroittere enim peccata non potuit, utde

peccatoribtts faceret justos; sed ad hoc data est, ut ^

terrore esset provocans homines ad bonam vitam,
irreverentes puniens. Ideoque non est dala Iex, quae
posset vivificare , sed condemnare. Nec vero a_sti-

mandum, Scripturam auctorem esse peccati, quia
onniia sttb peccato conclusissedicaiur, cum manda-
tuni, quod ex ore praecipitur, ostendat potlus, ar-

guatquepeccatum,quam sit causa peccali. Quomodo
et judex non est auctor scelefis, nequam homines
vinciendo,sed concludit eos, et nocentes senlentiae.
suaeauctoritate pronuntiat, ut debilores poenae iu-

dulgentia, postea , si voluerit, principalis absolvat.
Quodautem dicit, Priusquam veniretfides, sub lege
cuttodiebamur, canclusiin eamfidem, quw retelandu

Aerat, ac si aperle jlieat; Jam nos reatus Iegis non

obljgat, jam per gratiam liberalos. Namque aute-

quam spiritalem gfaliam bumi|iali reciperemus, ni-
hil nisj mortilicabat nos liiter., jubens quod non

pOteramusimplere. Unde dicit: Litlera enim qcci-
dxt; ipxrittii autem vivificat (ICor.ui). Conclusio
enim eorum. erat tantum limorunius Dei, et qued
praevari-atores ipsius legis invenli sunt, non ad per-
nici.m, sed ad ulililatem valuif eis,. qui crediderunt.

Cognitioenim majoris aegritudinis,et desiderari me-

dicum vehementius fecit, et diligi ardentius. Cui

enimpliirimum-dimilliUir, plurimum diligit.
Itaque lex pcedngogusnoster ftiit in Christo Jetu,

tti-ex fidejustificemur. At ubi venit fides, jum non
sub pmdagogosumus. Qmnesenim Filii Dei ettis per

B fidem,,qum est in ChrisioJesu.. PaedagogusGraecum
esl. Paedagogus, pedi-sequus. Paidagoguraerudito-

rem, vel nulritorem puerorum dicirous. Paedagogus
dicitur qui parvulis assignatur, ab eoquodpueros
aggt, id est, ducat, et lascivientemrefrenat aetalcm,
ut prOnain vkia corda teneanlur, dum tenera stu-
diis eruditqr infantia, el ad raa;or(esphilosophia^,ac

regendae rcipublicqe.-disciplinasmctu poenaecoercita

praeparetur. Non famen paedagogusmagister el pa-
ter est, nec haareditatem et scientiam pjedagogiis

qui eruditur, exspectat, sed alienum custodit filium

paedagogus ab eo, postquam ille ad legitimuro ca-

piendac haereditatis tempus advenerit, recessurus.

Deniqueet nomen paedagogihoc ipsum sonat, et est

composilumab eo, qubdpueros agat, idest, doceat.

C Itaqueet Moysi lex populo Iascivientj, adinstar pae-
dagogi severioris apposila cst ut custodiret eos, et
fulurae fi.deiproepararet, quae poslquara venit, et
credidimus in Cliristum, jam non surous sub paeda-
g.go. Tutor a nobis euratorque discedunt, ct legi-
limuro actatis terapus ineuntes vere Dei filii nomina-
mur: cui nos generat, non lex abolita, sed mater

fides, quae est in Christo Jesu. Quod si quis post
consummatum aelatissuse tempus, quandc jam ha_-
res, et liber, et filius-appellatur, voluerit esse sub

psedagogo,sciat se non posse legibusparvuli vjvere.
Ubi enim nunc coropleri potesl illud, Ter in anno
uppurebit otnne musculinumluum in conspecluDa-
mini Deitui (ExOd.xxxiv), subversa Jerusalem, et
templo usque adcineresdissipato? Ubi salutareset

Dpro peccato hostiae? Ubi similalum decoctio, holo-
caustorum oblatio, aeternus ignis, altari omnino de-
strucfo (Lev. iv, v et vi)? Noxiis vero quae poterit
poena discerni, Scriptura dicente: Auferetismaluni
de niedio vesfrum (Deut. xm), servientibusJudaeis,
et Romanis regnantibus? Atque ita fit, ut nec sub
patre, nec sub paedagogovivant, dum et lex implcri
non potest post suecessionem fidei, et fides, dum

pasdagogalex aperitur, non tenetur.

Qtiicunqueenithin Christobaplizati esHt,-Chriittim
indnistit. Quod autem Christus sit indumentum fi-
deliura , non solum de praesbntiloco, verum eliam
de alio comprobatur, Paulo eodemcohortante: In-
duite vosDominumJesumChristum(Roht. xtii)_-t|lHn
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immutantur, Chrislum mduunt, quando hocappel- _

lantur, quodcredunt. Si igitur, qui in Christobapti-,
zati sunt, Christnm induerunt, manifesturo est eos,,

qui non sunt induti Christttm, hon fuisse baptizatos
in Christo. Quodautem filios Dei dicit esse omnes

per fidem, qua induerunt Christura , quicunque in

ipso baptizati sunt, ad hoc valet, negentesdese

desperarent, quia non custodiebantur sub paedagogo,
et ideo se filiosnon putarent, sed per fttleminduen-

do Christum , omnes filii fiunt, non nalura sicut

unicus filius , qui etiam sapientia Dei est: neque

potentia et singularitate susceptionis, ad habendam

naturaliter, et agendam personaro sapientiae, sicut

ipse mediator unuitt cum ipsa suscipiente sapientia
sine interposilione alicujus meiliatoris effectus, sed

filii (iunt participatione sapientiae, id est, prsepa-1

ranle atque praestanle medialorls fide, quam fidei

gratiam nunc indumentum vocat, ut Christum induti

stint, qui in eum crediderunt, et ideo filii.Dei, fj'a-

tresque ejus raediatoris effecti sunt.
Non est Judmus, neque Grwcus, non est servus,

hequeliber, non-est masculus, neque.femina. Omnes
enim vosunumestis in ChrisloJesu. Nec Judaousid_
circo melior est, quia circumcisus est, nec gcnlilis
ideo delerior, quia praeputiumbabet, sed pro quali-
tate fidbi,vel Judaeus,vel Graecusmelior, sive dele-
rior. Servus quoque et liber non condilione separan-
tur, sed fide, quia potest et servns libero esse me-<

lior, et liber servum in fidei qualitate praeverterc.
Mascutussimiliter et femina fortiludine et irabecillj-
tale eorporum separanlur. CaDterumfides pro men-'
tis devotione^sensetur : et saepevenil, ut.et roulier
viro causa salutis fiat, et rouliercm vir in religione
praecedat. Cum aufcro itase res babeat, et lota.ri.-
versilas generis, conditionis, et corporum Christi

baptismate, et indumento illius auferatur. Oranes
unum s.umus in Chrislo Jesu, ut quomodoPater e,l
Filius in se unum sunt, ita et nos in ipsis unum si-
mus. Etsi hoe facit fides, perquam iu hac vila jusie
ambulatur, quanto perfectius, atque cumulalius id

species ipsa factura est, cum videbimus fac;e ad Ta-
ciem? Nam nunc quamvis primilias spiritus haben-
tes, qui vita est propter injustitiam fidei, tamen quia
adhuc morluum est corpus propler peccalum, diffe-
rentia ista, vel gentium, vel conditionis, vel sexus,
jam quidem ablala est ab unkate fidei, sed manel in
eonversalione mortali, ejusque ordinem in hujus
vitaeilinere servanduroesse, et apostoli prsecipiunt,
qui etiam regulas saluberriroas tradunt, quemadrob-
dum secum vivant, et pro difTerentiagentis, Judaei
et Graeci; et pro differentia conditionis, 'dominiet

servi; et pro differentia sexus, viri et uxoris, vel si

qua talia cxtera occurrunt.: et ipse prior Doniinus,
qui ait: Reddite Ctvsari qum Cmsaris sunt, el Deo

qumDei sunl (MaV.h.xxn). Alia sunt enim, quae
servamus in uuitate fidei sine ulla dislantia, et alia
in ordine vitae hujiis, tanquamin via, ne nomen Dei
et doctrina Salvatoris nostri blaspberoelur, el hoc
non soluro'propter iraro, ut effugiamusoffensiones

A hoininuin, sed etiam propter corjscientiam, ut non
simulate quasi ad oculosliominum itafacianiiis, sed

'

pura dilectionis conscientiapropterDeum,qui omncs
homines vult salvos fieri, et ad agriltforiethiveritafis
venire. Illud autem quod ait, Omnis vos uniim «rf»'.*1

in ChristoJesu. Et addidit: Stuuteift vosuttumestit
in ChristoJesu : ergoAbrahmsemenestis-.-HiCostefl-
dit unum semen Christum, rionlanium tnediatorem'

intelligehdum esse, verum etiamE clesiani, 'cujtts
ille corporis caput esf, ut omnes in Christo unum
sint, et capiant secuiidunipromissionemhaeredita-
tem per fidem, in qua inclusus erat, idest, in cujns
adventuro tanquani sub paedagogo ciistodiebatnr

popuhis usque ad actatis opporfunitatem, qna in
libertatem vocandi erant, qni in eoderarpopulose-

B cundum proposilum vocati sunl, id esl,"~quiin illa
area fruroentum inventi sunt.

Siautem vosChristi, ergo Abraltmsenfeneslis se~
cundum promissionemhmredes, Quafe promissiones
ad Abraham el semen ejus facla. sunl, quo:leit Chri-
slus Jesus. Consequenter hi, qui Chiisli filil,idesl,
seroen ejus sunt, semen quoque dicnntiir ALraharo,
cujus sunt semen ex semine. Verum qubtiescunque
D.roinus npsler Jesus semen Abrahae nominatur,
corpuraliter sentiepduro est, quod exejus stifpe gc-
neretur. Qnoties autem nos, qui Salvatbris sermpne
suspepto crcdidfmus in eum, et nobilitatem generis
Abrahce,ad quem est prorai.ssio facta, suscepirous,
spiritaliter semen fidei et praedicalionisaccipere de-

berous,Deindeetiam hoc consideraridum','qriod"qiia'n-
3 do. de Doroino loquitur, ad Abraharn autern dicia.

siint promissiones,et semini ejus, hoc esi, in'Christo

Jesu, repromissionespluralileL ponat. Qiiandovero
de his, qui per Chfistum seriien sunt Abrahae,singu-
lariter repromissio nunciipetur, ut i'n pfsesenti lbcb:

Ergo Abrahm semen eslis secundum prdmisslohent
hmredes, deccns quippe ersrt', ut qtiod iri Chfislb

uno pluralitef dicebatur, id in mullis liominibus

singulariter poneretur.
'

.•'

IN CAPCT QUARTUM.
Dico autem, quanto temporehwresparvulus est, ni-

hildiffert a servo, eum sil dbmihusbmnium; ied iub
tutoribus et actotibus est, usquead ptwfinitum lem-

pus a patte. Recte lii sub tiitorlbus et actoribus

esse dicuntur, qui habentes spifituhi timoris, nec-
dum meruerunt spirituin lihertatis et adoptiohis

accipere. .<Elaseniroinfantiaead peccata formidat,

p__dagogummetuit, hon confidft esse se libefam.

Licet per naluram dominussit, et securidumutram-

que intelligenliara qua ttttores et actOres vel pro-

phetas vel angelos diximus, parvulus iste tam diu
sub actoribus est, donec legitimum

•
perfecti viri

tempus impleverit. Legilimumautem temptts secun-
dum Romanorum legem viginti quinque annorum

spatio lerminatiir. Ita ad humani generis perfectio-
jiem Chrisli reputabattir adventus. Statim ut ille ve-

nerit, et omnes in virum perfectum creverirous,

paedagogusa nobis futorque discedunt: tunc auclo-

ritale Domini, et haereditatis possessioneperfrue-
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rour, in qua prius nali, qaodammodopntabamur
attcfli.

Ita -etrbc cumestemut parvuli, subelementisItujut
mundi eramut tetvieniet. Aliqui elementa raundi

>tegenj interpretantur Moysi,et eloquia prophetarum,
qttbd per haecquasi initia et exordia Htlerarum, Dei

tiraorem , qui sapiehti_.principinn.-est, suScipia-
mus. Deniquead eos qui jam debererit esse perfecti,
et veritate neglecta adhuc disciplinarura principiis

mhaerebant, scribit in Epistola ad HebraeosAposlo-
lus : Etenim cum deberetisessemagitlri ptoptet tem-

pus, ruttum neeessehabeiis, ut doceamini qum sint

elementa principii termonum Dei (Bebt.v). Potest

igitur, ut diciraus, Moysilex, et prbpheta. pro ele-

mentis aecipi fitteranim, quod "pereas syflabaejun-

garitur et nomina, et non tam sui quam alterius rei

utilitate discarilur: ut possimtis Ofatronem regere
ebntextara, in qua sensus magis, elordo verborum,

qqam Iitterarum principia considerantur. Quod au-

temlegem et prophetas elementa mundi interpretati
sumus, mundus pro his qui in mundo sunt, accipi
soiet, eodem Paulo dicenle: Dens etat in Christo,
mundum teconciliant tiblffl Cbr. v). Et in Evange-
lio : Et mundut per euth factus ..., et mundui eum

nonrecepit (Joan. t). Quseripotest, quomodosecun-

dura hane shnilitudinem sub elemenlis hujus mupdi
fiicrlnt Judaei, cuih iUisper legem quam acceperat
unusDeus, qui fecit coelumet terramcoleudus eom-

meodarelur. Sed potest esse alfus exitus capiluK

hujus: ul cum superras legem paedagogumfecerit,
sub quo erat ille popnlus Judaeorum, hunc procura-
tores et actpres dicat elementa mundi, sabquibus

servie.bant : ut filius ille parvulus, id eslpopulus

propter unam iidem ad divinum semen Abrabaeper-

linens, quooiam et de Judaeiset de gentibus congre-

gatusest, partim fuerit sub pxdagogo legis tempore

pueritiaiwae, id est, ex ea parte, qua de Judaeiscon-

gregatus est, partira sub elementis bujus muttdi,

quibus tanquam;procuratoribus et actbribus servie-

bat, ex ea.parte qua de gentibus congregatus est, ut

quod miscet Apostolus personam suam. Non dicens,
Cum essetis parvuli sub elementis hujus mundi era-

tis, sed dicens , Cttm essemusparvuRsub elementit

muridi kujut eramus servientes-,non pertirieat ad si-

gnifieationem Judoeorumex qiiibus Paulus originem ,

diicit, sed magis ad gentium, lioc duntaxat loco :

quoniam et eorum personaedecenter se potest adne-

ctere, quibus ad evangelizandum rnissus est. Potest

et in elementis mundi neomenias significare et sab-

batum. Neomenia.enim dies sunt lunares, quos ob-

servant Judaei : sabbatum vero dies requietionis.

Antequam veniret ergo promissio, id est, donum

gratiaeDei, et purificans justiflcaret credentes, quasi

imperfecti et parVuUper legem Dei subjecti eramus

conservis, quasi paedagogis. Liberlas enim nostra

ebaoxia eraf causa peceati. Nihil tamen de elemen-

tl8;sperabant Judaei.Sicut et pagani: sed creatorem

Deuai venerabanlur in creaiura. Deindejam dicit:

Yeniente plenitudinc lemporis, Deunt raisisse Filium

A saam, ad Hberandam parvum haere_emservientem
ex parfe legi, tanquam paedagogo: ex parle ele-
mentis hujus mundi, tanquam procuratoribus et
actoribus

Atubi venit plenitudotemports,misit Deus, inquit,
FUium taum faetum ex tnuliere, factum sub lege, ut
eot, qui sub iegeerant, redimeret.Plenitndo temporis,
est completum tempus, quod praefinitum fuerat a
Deo Patre, quando mitteret Filium suum, ut ex vif-
gine faetus quasi homo nasceretur, subjiciens se
legi usque ad tempus baptismi, ut formam daret
quomodo peccatores ablutr, el a jugo legis erepti,
dignatione Dei essent filii, et adoptarentur, sicut
promiserat, redempti sanguine Filii ejus. Mulierem

pro femina posuit, more locutionis Hebraeorum.Non
- enim quiade Eva dictum est, Formavit eam in mu-

Herem,jaim passa erat concubitum viri, quod non
scribitur passa, nisi cum dimissiessent de paradiso.
Factum autem dixit, propter susceptioncracreaturae,
quia qui nascunlurex feminis, non tunc ex Deona_

seuntur, sed taraen Deus illos-fecil,ut sicnasci pos-
sent, ut omnem creaturaro. Factum aulem sub lege
dixit, quia et circurnoisusest, et hoslia pro illo legi-
tiina oblata est. Nec mirum si et ille legis opera
sustinuit, ex quihus eos liberaret, qui eis serviliter
tenebantur. Qui etiam morlem sustinuit, ut ex ea
liberaret eos, qui raortalitate tenebantur.
- Ut adoptionem,^nquil, /Hiorum reeipiamus. Ado-